[image: image1.jpg]

   CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA
                Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.camaralouveira.sp.gov.br - Fone: (19) 3878-9420

PROJETO DE LEI Nº 024/2013
INSTITUI O “PROGRAMA CIDADÃO LEGISLADOR DE LOUVEIRA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Autoria: Vereadores Estanislau Steck, Alan Aparecido Chiquetto de Oliveira, Antonio Marcos de Oliveira Ferreira.

Art. 1º Fica criado no Município de Louveira o “Programa Cidadão Legislador”

Art. 2º Poderá participar do ‘Programa Cidadão Legislador’ todo cidadão residente no município de Louveira, através da apresentação de sugestão legislativa ao parlamentar em exercício do mandato, bem como grupos de duas ou mais pessoas, que porventura se interessarem.

Art. 3º Em todos os atos relativos á sugestão recebida pelo Parlamentar, contará o nome do vereador, bem como o nome do cidadão que colaborou com a propositura.
                                    Art. 4º O cidadão que colaborar com sugestão legislativa não receberá retribuição financeira ou de qualquer fim pelo fato de ter apresentado a sugestão parlamentar, mesmo que tais sugestões tornem-se projetos de lei e leis, sendo o mesmo considerado serviço público relevante.
                                    Art. 5º Não poderá o “Cidadão Legislador” ter qualquer tipo de relação que envolva remuneração ou vínculo junto aos Poderes Executivo e Legislativo, bem com ocupar cargos em diretórios municipais, comissões provisórias, executivas estaduais e nacionais de qualquer partido.

                                   Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei onerarão dotações próprias, suplementadas se necessário.

                                      Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Vereador José Chiquetto,

Louveira, 26 de abril de 2013.

ESTANISLAU STECK
Vereador

ALAN APARECIDO CHIQUETTO DE OLIVEIRA
Vereador

ANTÔNIO MARCOS DE OLIVEIRA FERREIRA
Vereador

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 024/2013

                   Este projeto de lei trata que todo cidadão poderá participar desde que seja residente no município da vida legislativa e política da cidade. Para participar deverá apresentar sugestão legislativa ao parlamentar em exercício do mandato. Em todos os atos recebidos pelo parlamentar, constará o nome do vereador bem como o nome do cidadão que colaborou com a propositura. O projeto busca uma participação mais afetiva da comunidade, com o intuito de exercer a cidadania, mesmo com pequenas ações. Sabemos que existem várias leis municipais, extremamente importantes, que surgem de munícipes, mas que não consta sequer o nome desses colaboradores, portanto temos que reconhecer o valor da comunidade.
                 Diante desses argumentos, encaminho aos nobres pares o presente projeto de lei, na expectativa de que, após regular tramitação, seja deliberado e aprovado na devida forma regimental.

ESTANISLAU STECK
Vereador

ALAN APARECIDO CHIQUETTO DE OLIVEIRA
Vereador

ANTÔNIO MARCOS DE OLIVEIRA FERREIRA
VEREADOR